

Registro delibere del Consiglio di Amministrazione ORIGINALE N. 136

OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, 2 Stralcio in comune di Terni. CUP B45J19001100002 CIG 83973196DA. Rettifica atti consortili n. 80 del 27.06.2022 e n. 39P del 23.06.2022 per rideterminazione compensazioni da assoggettare ad imposta iva a seguito della Circolare dell'Agenzia delle Entrate del 13.07.2022. Maggiore impegno di spesa a favore dell'Impresa I.G.C. Srl per complessivi Euro 13.700,60.

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00, in seconda convocazione, a seguito di appositi inviti diramati dal Presidente con PEC in data 23/11/2022 Prot. n. 10524, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Risultano:

		Presente/Assente
DR. MANNI MASSIMO	Presidente del C.d.A	Presente
MALVETANI GIUSEPPE	Vice Presidente del C.d.A	Assente
MONTORI MORENO	Componente del C.d.A	Assente
CIARDO GIOVANNI	Componente del C.d.A	Presente
TAMBURINI SERGIO	Componente del C.d.A	Presente
ROMOLI ALESSANDRO	Componente del C.d.A	Assente
MONTANI GIOVANNI	Componente del C.d.A	Presente
REGIONE LAZIO PRESIDENTE GIUNTA O SUO DELEGATO	Componente del C.d.A	Assente

Assiste il Presidente della riunione, il Direttore DR.SSA CARLA PAGLIARI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DR. MASSIMO MANNI nella sua qualità di Presidente ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, 2 Stralcio in comune di Terni. CUP B45J19001100002 CIG 83973196DA. **Rettifica atti consortili n. 80 del 27.06.2022 e n. 39P del 23.06.2022 per rideterminazione compensazioni da assoggettare ad imposta iva a seguito della Circolare dell'Agencia delle Entrate del 13.07.2022. Maggiore impegno di spesa a favore dell'Impresa I.G.C. Srl per complessivi Euro 13.700,60.**

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

- VISTO** il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020 di presa d'atto del progetto esecutivo e di concessione definitiva del finanziamento pari ad € 3.470.600,00 per gli interventi di cui in oggetto;
- VISTO** il contratto di appalto stipulato in data 16/12/2020 Rep. n. 22037 con l'Impresa I.G.C. Srl con sede in via Fontanelle di Bardano n. 14 – 05018 Orvieto (TR), per un importo complessivo di € 1.890.948,60 oltre iva 22%;
- VISTA** la Perizia di Variante dei “Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, Il Stralcio in comune di Terni”, redatta dal Consorzio in data 10/06/2021 per un importo complessivo di € 3.470.600,00;
- VISTO** il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 37 del 22/07/2021, con il quale la Regione Umbria ha preso atto della Perizia di Variante redatta dal Consorzio, rideterminando la concessione definitiva in € 3.470.600,00;
- VISTO** l'Atto di Sottomissione e concordamento nuovi prezzi, dell'importo di € 251.939,54 oltre iva 22%, pari al maggiore importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta del 30,05%, sottoscritto digitalmente dalle parti in data 25/08/2021, con cui l'Impresa I.G.C. Srl si impegna ad eseguire i lavori alle stesse condizioni e prezzi di cui a contratto stipulato in data 16/12/2020, con l'integrazione dei n. 29 nuovi prezzi riportati nel suddetto schema;
- CONSIDERATO** che i lavori sono stati consegnati in data 25/01/2021 e sono al momento in corso di esecuzione;
- VISTO** l'atto consortile n. 171 del 20/12/2021 con cui, a seguito della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, in data 23/11/2021, del D.M 11 novembre del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e dell'istanza prodotta dall'Impresa I.G.C. Srl, è stato autorizzato il pagamento alla medesima Impresa, della compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel primo semestre 2021 per complessivi € 14.436,13 iva 22% compresa (importo netto € 11.832,89 iva € 2.603,24);
- CONSIDERATO** che per quanto sopra l'Impresa I.G.C. Srl ha emesso fattura per complessivi

€ 14.436,13 (importo iva compresa) che è stata regolarmente pagata;

VISTO l'atto consortile n. 62 del 30/05/2022 con cui, a seguito della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, in data 12/05/2022, del D.M 4 aprile del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e dell'istanza prodotta dall'Impresa I.G.C. Srl, è stato autorizzato il pagamento alla medesima Impresa della compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel secondo semestre 2021 per complessivi € 67.680,96 iva 22% compresa (importo netto € 55.476,20 iva € 12.204,76);

VISTO l'art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022, avente ad oggetto *Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori*, volte a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione ad appalti pubblici affidati entro il 31/12/2021 ed afferenti lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022;

VISTO l'atto consortile n. 39/P del 23/06/2022 con il quale è stato preso atto del Certificato di pagamento straordinario *9 bis* emesso secondo quanto previsto al comma 1 del suddetto articolo, recante la determinazione dell'acconto, nella misura del 90% degli incrementi spettanti, relativamente al certificato n. 9 inerente per lavorazioni effettuate nell'anno 2022, per un importo pari ad € 6.799,27;

CONSIDERATO che per quanto sopra l'Impresa I.G.C. Srl ha emesso la fattura n. FPR 28/22 del 27/06/2022 per complessivi € 6.799,27 (al netto dell'iva), che è stata regolarmente pagata;

ATTESO CHE l'Agenzia delle Entrate – Settore Consulenza – Ufficio Consulenza Imposte Indirette ha riscontrato con propria nota (prot. n. 2395 del 12/03/2022) l'interpello del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, specificando che l'erogazione delle somme da parte delle Stazioni Appaltanti, a titolo di compensazione per le variazioni dei prezzi dei materiali da costruzione, non integri il presupposto oggettivo dell'IVA, di cui all'art. 3 del D.P.R. n. 633/1972, in quanto non si ravvisa un rapporto di natura sinallagmatica;

VISTA la nota consortile n. 5865 del 24/06/2022 con la quale è stata comunicata all'Impresa I.G.C. Srl, l'autorizzazione al pagamento della compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel secondo semestre 2021 con richiesta di emissione della relativa fattura per complessivi € 55.476,20, ossia senza l'applicazione dell'iva, proprio in ottemperanza del sopra citato riscontro dell'Agenzia delle Entrate;

CONSIDERATO che per quanto sopra l'Impresa I.G.C. Srl ha emesso la fattura n. FPR 27/22 del 27/06/2022 per complessivi € 55.476,20 (al netto dell'iva), che è stata regolarmente pagata;

VISTO l'atto consortile n. 80 del 27/06/2022 con il quale, a seguito del citato riscontro dell'Agenzia delle Entrate, è stata effettuata la rettifica degli atti consortili n. 171 del 20.12.2021 e n. 62

del 30.05.2022 per la rideterminazione delle compensazioni dovute all'Impresa I.G.C. Srl per l'esclusione dal campo di applicazione dell'IVA;

VISTA la Circolare del 13/07/2022 dell'Agenzia delle Entrate che (Risoluzione n. 39/E) ha chiarito che *"Per quanto concerne la successiva corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all'appaltatore, si ritiene che le stesse assumano natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio e come tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e l'aliquota già previste per l'originario contratto di appalto"*;

CHE, per quanto sopra, necessita effettuare la rettifica degli atti consortili n. 80 del 27/06/2022 e n. 39/P del 23/06/2022 per la rideterminazione delle compensazioni dovute all'Impresa I.G.C. Srl per importi da assoggettare ad IVA;

CHE la rettifica della delibera di Consiglio n. 80 del 27/06/2022 può essere così riepilogata:

annullamento della richiesta di restituzione all'Impresa I.G.C. Srl, dell'importo di € 2.601,24 relativa all'Iva, correttamente calcolata sulla compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel primo semestre 2021 nel precedente atto n. 171 del 20/12/2021;

rettifica dell'impegno n. 326 (di € 55.476,20) in € 67.680,96 importo comprensivo di applicazione di imposta IVA;

rettifica, di conseguenza a quanto sopra, dell'accertamento n. 36 in € 67.680,96;

richiesta all'Impresa I.G.C. srl di integrazione della fattura n. FPR 27/22 del 27/06/2022 per l'applicazione dell'imposta IVA per € 12.204,76;

richiesta alla Regione dell'Umbria, nell'ambito del finanziamento assentito con Decreto del Commissario delegato n. 4 del 20/01/2020, del rimborso complessivo di € 82.117,09 (€14.436,13 + € 67.680,96).

CHE la rettifica della delibera presidenziale n. 39/P del 23/06/2022 può essere così riepilogata:

rettifica dell'impegno n. 364 (di € 6.799,27) in € 8.295,11 importo comprensivo di applicazione di imposta IVA;

rettifica, di conseguenza a quanto sopra, dell'accertamento n. 42 in € 8.295,11;

richiesta all'Impresa I.G.C. srl di integrazione della fattura n. FPR 28/22 del 27/06/2022 per l'applicazione dell'imposta IVA per € 1.495,84;

richiesta alla Regione dell'Umbria, nell'ambito del finanziamento assentito con Decreto del Commissario delegato n. 4 del 20/01/2020, del rimborso complessivo di € 8.295,11.

CONSIDERATO per quanto sopra, che la maggiore spesa da impegnare a favore dell'Impresa I.G.C. Srl con sede in via Fontanelle di Bardano n. 14 – 05018 Orvieto (TR), relativa alle rettifiche di cui sopra, pari ad **€ 13.700,60** (€ 12.204,76 da aggiungere all'impegno n. 326

ed € 1.495,84 da aggiungere all'impegno n. 364), può essere posta a carico della Regione dell'Umbria nell'ambito del finanziamento assentito per gli interventi in oggetto di cui al Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020;

AVUTO PRESENTE CHE, sulla base degli accertamenti effettuati, le risorse necessarie alla maggiore spesa derivante dalla rettifica da operare, possono essere reperite tra le somme a disposizione nel quadro economico degli interventi che non siano ancora impegnate;

VISTO il documento istruttorio sotto riportato (n. 177 del 23/11/2022), contenente i pareri in ordine alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;

A TERMINE dell'art. 23 dello Statuto consorziale vigente;

CON l'assistenza del Direttore dell'Ente;

All'unanimità di voti;

d e l i b e r a

- 1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di rettificare la delibera di Consiglio n. 80 del 27/06/2022 e di disporre quanto di seguito indicato:

annullamento della richiesta di restituzione all'Impresa I.G.C. Srl, dell'importo di € 2.601,24 relativa all'Iva, correttamente calcolata sulla compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel primo semestre 2021 nel precedente atto n. 171 del 20/12/2021;

rettifica dell'impegno n. 326 (di € 55.476,20) in € 67.680,96 importo comprensivo di applicazione di imposta IVA;

rettifica dell'accertamento n. 36 in € 67.680,96;

richiesta all'Impresa I.G.C. srl di integrazione della fattura n. FPR 27/22 del 27/06/2022 per l'applicazione dell'imposta IVA per € 12.204,76;

richiesta alla Regione dell'Umbria, nell'ambito del finanziamento assentito con Decreto del Commissario delegato n. 4 del 20/01/2020, del rimborso complessivo di € 82.117,09 (€14.436,13 + € 67.680,96).

- 3) di rettificare la delibera presidenziale n. 39/P del 23/06/2022 e di disporre quanto di seguito indicato:

rettifica dell'impegno n. 364 (di € 6.799,27) in € 8.295,11 importo comprensivo di applicazione di imposta IVA;

rettifica dell'accertamento n. 42 in € 8.295,11;

richiesta all'Impresa I.G.C. srl di integrazione della fattura n. FPR 28/22 del 27/06/2022 per l'applicazione dell'imposta IVA per € 1.495,84;

richiesta alla Regione dell'Umbria, nell'ambito del finanziamento assentito con Decreto del Commissario delegato n. 4 del 20/01/2020, del rimborso complessivo di € 8.295,11.

- 4) di autorizzare la corresponsione all'impresa I.G.C. S.r.l. con sede in Via Fontanelle di Bardano n. 14 – 05018 Orvieto (TR) P.I. xxxxxxxxxxxxxxxx, mediante mandati sul c/c bancario codice IBAN xxxxxxxxxxxxxxxx presso la Cassa di Risparmio di Orvieto con l'indicazione dei seguenti codici: Codice unico di progetto (CUP): B45J19001100002 - Codice identificativo gara (CIG): 83973196DA, nei limiti dell'importo di € **13.700,60** come di seguito indicato:
- quanto ad € **12.204,76** ad emissione del documento integrativo della fattura FPR 27/22 del 27/06/2022;
 - quanto ad € **1.495,84** ad emissione del documento integrativo della fattura FPR 28/22 del 27/06/2022;
- 5) di richiedere alla Regione Umbria, nell'ambito del Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020, il rimborso della suddetta spesa € **13.700,60**.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE
F.to DR. MASSIMO MANNI

IL SEGRETARIO
F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Consorzio per 15 giorni consecutivi dal 07/12/2022 al 21/12/2022 ai sensi della normativa vigente.

Lì 07/12/2022

IL DIRETTORE
F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA

(L.R. Umbria n.30/2004)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Proposta n. 177 del 23/11/2022

OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, 2 Stralcio in comune di Terni. CUP B45J19001100002 CIG 83973196DA. **Rettifica atti consortili n. 80 del 27.06.2022 e n. 39P del 23.06.2022 per rideterminazione compensazioni da assoggettare ad imposta iva a seguito della Circolare dell'Agazia delle Entrate del 13.07.2022. Maggiore impegno di spesa a favore dell'Impresa I.G.C. Srl per complessivi Euro 13.700,60.**

VISTI

il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020 di presa d'atto del progetto esecutivo e di concessione definitiva del finanziamento pari ad € 3.470.600,00;

il contratto di appalto stipulato in data 16/12/2020 Rep. n. 22037 con l'Impresa I.G.C. S.R.L. con sede in via Fontanelle di Bardano n. 14 – 05018 Orvieto (TR), per un importo complessivo di € 1.890.948,60 oltre iva 22%;

la Perizia di Variante dei "Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, Il Stralcio in comune di Terni", redatta dal Consorzio in data 10/06/2021, dell'importo complessivo di € 3.470.600,00;

il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 37 del 22/07/2021, con il quale la Regione Umbria ha preso atto della Perizia di Variante redatta dal Consorzio, rideterminando la concessione definitiva in € 3.470.600,00;

l'Atto di Sottomissione e concordamento nuovi prezzi, dell'importo di € 251.939,54 oltre iva 22%, pari al maggiore importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta del 30,05%, sottoscritto digitalmente dalle parti in data 25/08/2021, con cui l'Impresa I.G.C. S.r.l. si impegna ad eseguire i lavori alle stesse condizioni e prezzi di cui al contratto stipulato in data 16/12/2020, con l'integrazione dei n. 29 nuovi prezzi riportati nel suddetto schema;

l'atto consortile n. 171 del 20/12/2021 con cui, a seguito della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, in data 23/11/2021, del D.M 11 novembre del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e dell'istanza prodotta dall'Impresa I.G.C. S.r.l., è stato autorizzato il pagamento alla

medesima Impresa, della compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel primo semestre 2021 per complessivi € 14.436,13 iva 22% compresa (importo netto € 11.832,89 iva € 2.603,24);

la fattura emessa dall'Impresa I.G.C. Srl per complessivi € 14.436,13 (importo iva compresa) che è stata regolarmente liquidata;

l'atto consortile n. 62 del 30/05/2022 con cui, a seguito della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, in data 12/05/2022, del D.M 4 aprile del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e dell'istanza prodotta dall'Impresa I.G.C. S.r.l., è stato autorizzato il pagamento alla medesima Impresa, della compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel secondo semestre 2021 per complessivi € 67.680,96 iva 22% compresa (importo netto € 55.476,20 iva € 12.204,76);

l'art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022, avente ad oggetto Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, volte a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione ad appalti pubblici affidati entro il 31/12/2021 ed afferenti lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022;

l'atto consortile n. 39 del 23/06/2022 con il quale è stato preso atto del Certificato di pagamento straordinario *9 bis* emesso secondo quanto previsto al comma 1 del suddetto articolo, recante la determinazione dell'acconto, nella misura del 90% degli incrementi spettanti, relativamente al certificato n. 9 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 16/05/2022 per lavorazioni effettuate nell'anno 2022, per un importo pari ad € 6.799,27 (importo al netto dell'iva);

la fattura n. FPR 28/22 del 27/06/2022, emessa relativamente al suddetto Certificato di pagamento straordinario *9 bis*, dall'Impresa I.G.C. Srl per complessivi € 6.799,27 (importo al netto dell'iva), che è stata regolarmente liquidata;

il riscontro dell'Agenzia delle Entrate – Settore Consulenza – Ufficio Consulenza Imposte Indirette, con propria nota (prot. n. 2395 del 12/03/2022), all'interpello del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, nel quale veniva specificato che l'erogazione delle somme da parte delle Stazioni Appaltanti, a titolo di compensazione per le variazioni dei prezzi dei materiali da costruzione, non integra il presupposto oggettivo dell'IVA, di cui all'art. 3 del D.P.R. n. 633/1972, in quanto non si ravvisa un rapporto di natura sinallagmatica;

la nota consortile n. 5865 del 24/06/2022 con la quale è stata comunicata all'Impresa I.G.C. Srl, l'autorizzazione al pagamento della compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel secondo semestre 2021 con richiesta di emissione della relativa fattura per complessivi € 55.476,20, ossia senza l'applicazione dell'iva, proprio in ottemperanza del sopra citato riscontro dell'Agenzia delle Entrate;

la fattura n. FPR 27/22 del 27/06/2022, emessa relativamente alla suddetta compensazione, dall'Impresa I.G.C. Srl per complessivi € 55.476,20 (al netto dell'iva), che è stata regolarmente liquidata;

l'atto consortile n. 80 del 27/06/2022 con il quale, a seguito del citato riscontro dell'Agenzia delle Entrate, è stata effettuata la rettifica degli atti consortili n. 171 del 20.12.2021 e n. 62 del 30.05.2022 per la rideterminazione delle compensazioni dovute all'Impresa I.G.C. Srl per l'esclusione dal campo di applicazione dell'IVA;

PRESO ATTO CHE

con Circolare del 13/07/2022, l'Agenzia delle Entrate ha chiarito che *“Per quanto concerne la successiva corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all'appaltatore, si ritiene che le stesse assumano natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio e come tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e l'aliquota già previste per l'originario contratto di appalto”*;

per quanto sopra, necessita effettuare la rettifica degli atti consortili n. 80 del 27/06/2022 e n. 39/P del 23/06/2022 per la rideterminazione delle compensazioni dovute all'Impresa I.G.C. Srl per importi da assoggettare ad IVA;

AVUTO PRESENTE CHE

si ritiene necessario rettificare la delibera di Consiglio n. 80 del 27/06/2022 come di seguito indicato:

annullamento della richiesta di restituzione all'Impresa I.G.C. Srl, dell'importo di € 2.601,24 relativa all'Iva, correttamente calcolata sulla compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel primo semestre 2021 nel precedente atto n. 171 del 20/12/2021;

rettifica dell'impegno n. 326 (di € 55.476,20) in € 67.680,96 importo comprensivo di applicazione di imposta IVA;

rettifica, di conseguenza a quanto sopra, dell'accertamento n. 36 in € 67.680,96;

richiesta all'Impresa I.G.C. srl di integrazione della fattura n. FPR 27/22 del 27/06/2022 per l'applicazione dell'imposta IVA per € 12.204,76;

richiesta alla Regione dell'Umbria, nell'ambito del finanziamento assentito con Decreto del Commissario delegato n. 4 del 20/01/2020, del rimborso complessivo di € 82.117,09 (€14.436,13 + € 67.680,96).

si ritiene necessario rettificare la delibera presidenziale n. 39/P del 23/06/2022 come di seguito indicato:

rettifica dell'impegno n. 364 (di € 6.799,27) in € 8.295,11 importo comprensivo di applicazione di imposta IVA;

rettifica, di conseguenza a quanto sopra, dell'accertamento n. 42 in € 8.295,11;

richiesta all'Impresa I.G.C. srl di integrazione della fattura n. FPR 28/22 del 27/06/2022 per l'applicazione dell'imposta IVA per € 1.495,84;

richiesta alla Regione dell'Umbria, nell'ambito del finanziamento assentito con Decreto del Commissario delegato n. 4 del 20/01/2020, del rimborso complessivo di € 8.295,11.

sulla base degli accertamenti effettuati, le risorse necessarie alla maggiore spesa derivante dalla rettifica da operare, possono essere reperite tra le somme a disposizione nel quadro economico degli interventi che non siano ancora impegnate;

la maggiore spesa da impegnare a favore dell'Impresa I.G.C. Srl con sede in via Fontanelle di Bardano n. 14 – 05018 Orvieto (TR), relativa alle rettifiche di cui sopra, pari ad € **13.700,60** (€ 12.204,76 da aggiungere all'impegno n. 326 ed € 1.495,84 da aggiungere all'impegno n. 364), può essere posta a carico della Regione dell'Umbria nell'ambito del finanziamento assentito per gli interventi in oggetto di cui al Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020;

Tutto ciò premesso e considerato si **ESPRIME PARERE FAVOREVOLE** affinché il C.d.A. possa approvare con apposita deliberazione la presente proposta.

L'ISTRUTTORE /RUP: F.to Geom. Paola Massarelli

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, 2 Stralcio in comune di Terni. CUP B45J19001100002 CIG 83973196DA. Rettifica atti consortili n. 80 del 27.06.2022 e n. 39P del 23.06.2022 per rideterminazione compensazioni da assoggettare ad imposta iva a seguito della Circolare dell'Agenzia delle Entrate del 13.07.2022. Maggiore impegno di spesa a favore dell'Impresa I.G.C. Srl per complessivi Euro 13.700,60.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la proposta in oggetto (n. 177 del 23/11/2022) si esprime parere **favorevole** in ordine alla regolarità Tecnica della stessa.

Terni, li 24/11/2022

IL RESPONSABILE
F.to ING. BARBARA LELI

**PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E
COPERTURA FINANZIARIA**

Ai sensi dell'art.16 c. 2 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con DGR Umbria n. 510 del 07-02-1994;

Vista la proposta in oggetto (n. 177 del 23/11/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura di spesa, e si procede alla rettifica dell'impegno n. 326/2022 per € 12.204,79, alla rettifica dell'accertamento n. 36/2022 per € 12.204,79, alla rettifica dell'impegno n. 364/2022 per € 1.495,84, ed alla rettifica dell'accertamento n. 42/2022 per € 1.495,84

Terni, lì 25/11/2022

IL RESPONSABILE
F.to MASSIMO TROMBETTI

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto n. 177 del 23/11/2022, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa.

Terni, lì 29/11/2022

IL DIRETTORE
F.to Dott.ssa CARLA PAGLIARI